

## پریس ریلیز

بی ڈی ایم اے سندھ کی جانب سے منعقدہ نیشنل ڈیزاسٹر اگاہی دن کی تقریب سے وزیر اعلیٰ سندھ کے معاون خصوصی ڈاکٹر عبدالقیوم سومرو کا خطاب

کراچی پ 10 اکتوبر 2016 صوبائی ڈیزاسٹر منیجمنٹ اتھارٹی سندھ کی جانب سے 8، اکتوبر 2005 کے زلزلہ میں جان بحق ہونے والوں کی یاد کے طور پر منانے کے لیے سی ویو پر ایک تقریب منعقد کی گئی، جس میں وزیر اعلیٰ سندھ کے معاون خصوصی ڈاکٹر عبدالقیوم سومرو مہمان خصوصی تھے، جبکہ سکریٹری بحالیات محمد ارشد، ڈی جی، پی ڈی ایم اے سندھ کمانڈر (ر) سید سلمان شاہ اور مختلف این جی اوز، سول سائنسی کے نمائندوں سمیت شعبہ ہائے زندگی کے مختلف لوگوں اور میڈیا کے نمائندوں نے بڑی تعداد میں شرکت کی، اس موقع پر ڈاکٹر عبدالقیوم سومرو نے نیشنل ڈیزاسٹر اگاہی کی اہمیت پر روشنی ڈالتے ہوئے کہا کہ جامع تدابیر اور منصوبہ بندی سے ہی قدرتی آفات کا مقابلہ کیا جاسکتا ہے۔ انہوں نے کہا کہ 8 اکتوبر کا دن نہ صرف 2005 کے المناک حادثے میں زندگیاں ہارنے والوں کی یاد دلاتا ہے، بلکہ ہمیں جوش و جذبے کے ساتھ متحد بھی کرتا ہے جس کی مثال 2005 میں آنے والے زلزلہ کے موقع پر پوری قوم نے پیش کی اور ثابت کیا کہ قوم مشکل گھڑی میں اپنے ہم وطنوں کی مدد کے لیے ہر وقت تیار ہے۔ سکریٹری بحالیات محمد ارشد نے نیشنل ڈیزاسٹر اگاہی کے دن پر روشنی ڈالتے ہوئے کہا کہ نئی منصوبہ بندی سے ہی قدرتی آفات کا سامنا کیا جاسکتا ہے، اور سندھ حکومت اس سلسلے میں اپنی ذمہ داریوں سے بخوبی آگاہ ہے اور حکومت مستقبل میں ایسے المناک حادثوں سے نمبر و آزا ہونے کے لیے تیاریوں میں مصروف عمل ہے ڈائریکٹر جنرل، پی ڈی ایم اے سندھ کمانڈر (ر) سید سلمان شاہ نے 8 اکتوبر کے دن کی اہمیت پر روشنی ڈالی اور کہا کہ 8 اکتوبر کا دن نہ صرف ہمیں 2005 کے زلزلے کی یاد دلاتا ہے بلکہ سندھ میں 2010 تا 2012 میں آنے والی سیلاب سے تباہ کاریوں کی بھی یاد دلاتا ہے انہوں نے کہا کہ پرو نشل ڈیزاسٹر منیجمنٹ اتھارٹی سندھ نے ناگہانی حادثات کا سامنا کرنے کے لیے جامع منصوبہ بندی پر مبنی پالیسی وضع کرنے کے ساتھ ساتھ بڑے پیمانے پر اقدامات کیے ہیں احتیاط اور پیشگی تیاریوں پر خصوصی توجہ کی بدولت ہم لوگوں کی جان و مال کے تحفظ کے لیے فوری اور بھرپور کارروائی کی صلاحیتوں میں اضافے کے لیے کوشاں ہیں تقریب کے آخر میں جان بحق افراد کی یاد میں شمعیں روشن اور پھولوں کی پیتیاں نچھاور کی گئیں۔ جبکہ دو منٹ کی خاموشی کے ساتھ ساتھ واک بھی کی گئی اس موقع پر مختلف این جی اوز کی جانب سے مختلف اسٹاز بھی لگائے گئے تھے۔

جاری کردہ : پی آر او

(پرو نشل ڈیزاسٹر منیجمنٹ اتھارٹی سندھ)

فون نمبر 0332-2151810



GOVERNMENT OF SINDH  
REHABILITATION DEPARTMENT  
PROVINCIAL DISASTER MANAGEMENT AUTHORITY (SINDH)  
BUNGALOW NO: 82, 10<sup>TH</sup> LANE, KHAYABAN-E-HILAL  
DHA, PHASE-VI, KARACHI.  
Phone: 021-99332701-2, Fax: 021-99332700  
Karachi, dated: 8<sup>th</sup> October, 2016

## PRESS RELEASE

Karachi 8<sup>th</sup> October 2016:PDMA Sindh celebrated National Disaster Awareness Day today at DHA Park near Sea View, Karachi. The day is celebrated in commemorate of Earthquake 2005 victims. The Special Assistant to Chief Minister Sindh for Zakat & Ushr Department, Dr. Abdul QayyumSoomro graced the occasion as Chief Guest and highlighted the importance of awareness towards saving the human lives from different disasters. He stressed on the importance of educating the people for rampant catastrophes like heat waves, droughts and floods. The honorable minister emphasize on adopting modern/ international best practices for mitigation, rescue, relief & rehabilitation. He further viewed that the world must take concrete steps towards reducing the global warming effects, which has brought an existential threat to the survival of mankind on the planet.

The Secretary Rehabilitation, Mr. Muhammad Rashid, DG PDMA Sindh Commander (Rtd.) Syed Salman Shah, other high officials from Government of Sindh and a number of representatives of civil society, NGOs(PHF, Hands), electronic and print media participated in the event.

The Secretary Rehabilitation, Mr. Muhammad Rashid highlighting the importance of the day in his speech said that the government of Sindh is well aware of its responsibilities and is taking all out efforts to deal with the natural as well as human-made disasters.

The DG PDMA Sindh Commander (Rtd.) Syed Salman Shah highlighting about the damages of recent disasters said that the 8<sup>th</sup> October is celebrated as National Disaster Awareness Day. He further said that this day not only reminds us of those who lost their lives in the earthquake of 2005 but also unites us to help each other during disasters. He told that PDMA has served as the apex coordinating body during series of recent disasters like Cyclone Phet 2010, super floods 2010, cloud burst in 2011, excessive rainfall in Jacobabad and adjoining districts in 2012, urban flooding in Karachi - 2013, drought in Tharparkar - 2014, floods 2015 and as well as heat-wave of 2015. He also appreciated the role of civil society, NGOs and humanitarian organizations.

The participants of the event observed Candlelight Vigil, and 2 minute silence in commemoration of the victims of past disasters at Seaview.

Assistant Director/PRO  
(Cell# 0332-2141810)